¶ Origo quorundam ordinum.

¶ Ordo sancti Benedicti incepit circa annos dñi,ccccxxxi.  
¶ Clunianus. Dcccxxii.  
¶ Cartusianus. Mlxxxvii.  
¶ Cisterciensis. Mxcvii.  
¶ Templariorum. Mxcviii. Qui postmodum fuerunt destruci uel delitti. Mcccxx.  
¶ Premonstratensis. M.cxx.  
¶ Ioannitarum, id est Hierosolymitarum. Mxl.  
¶ Ordo trinitatis. Mxcvij.  
¶ Predicatorum. Mcc.  
¶ Minorum. Mccx.  
¶ Carmelitarum. Mcccxx.  
¶ Augustinorum. Mcc.  
¶ Deo gratias.

## XLVIII.

amabilis ualde, in quo generatio diuina candet, & rubet humana. Ipse est enim candor lucis eternae. Ipse ergo non ex sanguinibus, neq? ex uoluntate carnis, neq? ex uolunta te uiride sanguine tamen matris natus est, & nihil in eo ruboris illius, de quo ait Esaias. Si fuerint peccata nostra rubra sicut uermiculus, uelur lana alba erunt. Non sibi o? uenient, non se patiuntur lance albedo, & rubor uermiculus. Altus est quidam rubor qui inuenitus simul cum candore Esai. 63. in uestimento Iesu. Quare (inquit Esaias) rubrum est uestimentum tuum. Vestimentum domini Iesu natura uirginea generationis, candens munditam & innocentiam sancti tatis, multo decentius colore passionis uoluntarie in credentium rubet affectibus. Qualis rubor qui dealbati non caret effectu? Lauaret (inquit) florulas & candinas Apoc.7. fecerunt in sanguine agni. Rubor hic in Iesu meo candore rem inuenit, non fecit in nobis facit, non inuenit. Rubor hic cruente nativitatis & proprie iniquitatis superinduitus colore, rubore clavis in candore conuertit, fide corda mundans. Inscriptus enim sumus per fidem in sanguine Iesu. Bene tibi rubet pro te crux effusus, si in animo tuo uictus studiis accedit affectus. Bene tibi rubet si tibi ruit in effuso sanguine pro te nimis charitas dei. Sic enim dilexit sp?l?am suam Iesu, ut lauaret cam in sanguine suo. Flaminica est charitas, huc misericordia Iesu rubicundum facit. In eo misericordia & ueritas candet, & rubet charitas. Diligit (inquit) meus candidus & rubicundus. Quidam candidus? Ipse lux est, & in eo tenebre non sunt ullae. Quidam rubicundus? Deus enim ignis est, & ipse ignem uenit misterio in terram. Si tibi ministrat intelligentia lucem, candidus es; si non antum accedit ad amorem, non eum sentis rubicum. In seipso utrumque est, sed tibi non est nisi cum eorum in te sentis effectum. Si sponsa es exemplarum mixturae gemini coloris huius a sponso tuo, ut similiter candida & rubicunda sis, id est sincera & succensa. Nam ipse sicut seren? ita & succendendi uim habet. Qui approximat igni.

¶ Explicit sermones Gilberti  
super Cantica cantorum.

**A**nno uerbis incarnationis Mille primo ceterissimo. xiiij. ad honorem & dec? totius ecclie fanfa dei beatissimi pater nostre Bernardi annos na tis circiter uigintiodu? igeffus est Cisterci? cum focis amplius quam triginta sub abbe Stephano. A constituti? ei usque ordinis anno. xv. Anno autem domini. M.cx. fuit ordinatus abbas claravallensis. Erat autem Clara tallis loc? in territorio Lingtoni, antiqua spelunca latro nii, & antiquitus dicebatur uallis ab incithalibus ubi abbas habitauit trigesim octo annis. Obiit autem anno domini Mille primo quinquagesimo tertio. xiiij. Kal? septembris expletis uite sua anno lexaginta tribus. Fecit qd? in uita sua centum sexaginta monasteria, & dimisit in Clara ualle septingentos fratres domino famulantes.

¶ Origo quorundam ordinum.

¶ Ordo sancti Benedicti incepit circa annos dñi,ccccxxxi.  
¶ Clunianus. Dcccxxii.  
¶ Cartusianus. Mlxxxvii.  
¶ Cisterciensis. Mxcvii.  
¶ Templariorum. Mxcviii. Qui postmodum fuerunt destruci uel delitti. Mcccxx.  
¶ Premonstratensis. M.cxx.  
¶ Ioannitarum, id est Hierosolymitarum. Mxl.  
¶ Ordo trinitatis. Mxcvij.  
¶ Predicatorum. Mcc.  
¶ Minorum. Mccx.  
¶ Carmelitarum. Mcccxx.  
¶ Augustinorum. Mcc.  
¶ Deo gratias.

## TABVLA ALPHABETICA.

TABVLA SUPR SER.  
mones Gilberti super Cantica cantorum.

¶ De litera. C.

**C** Amissus Christus dicitur. xv. A.  
Chaos magnum firmatum est inter animam, & de naturam via. E.

Cantate deo canticoum &c. exponit. xiiij. F.  
Capace esse summi boni, ipsum habere, & esse ipsum, huc tria distincta sunt. viii. F.

Capilli tui sicut grex caprarum &c. exponit. xxiiij. quasi per totum.

Caprea & cerus quis dicuntur. xiiij. A.B.

Charitas commendatur. xix. per totum.

Charitas speciale quoddam est in fine discipulatus Christi & doctrina eius singulariter indicum. xix. F.

Charitas sollicitudo ista sollicitudo quedam, prudentia quodam & cxxxvij. F.

Charitas ipsa nouit tentationi occasiones, & cu? opus est fugere, & ubi fugi? non est copia, fortiter ferre. xxvi. F.

Charitas radix est, & quasi ram? uitutes ceterae de illa pullulant. xxxi. F.

Charitas sit tibi cuiusodia flamma. xxxv. B.

Charitas ordinata quando dicitur. xij. G.

Charissimus quis dicitur. xij. G.

Carnis nomen in bono affectu accipitur. i. G.

Care uoluntatis afflictionem nonne decum ad proportionem fletere nititur. xxxiiij. E.

Castitas commendatur. xvij. A.

Castitatis Christi, Mariae, & aliorum differentia. xi. F.

Cedrus, Libanus, myrra, aloë, quatuor uitutes cardinalis interpretantur. xxxvi. G.